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Executive Summary

1) Service Child and/or

2) Looked After by a Local Authority for at least six months and/or

3) Free school meal claims in the past 6 years (also referred to as Ever 6)

School level allocations of pupil premium allocations are made available by the DFE from the following location:

https://www.gov.uk/government/publications/pupil-premium-2013-to-2014-final-allocation-tables

The table below shows it is within acceptable limits for further analysis.

Primary Age 

Groups 

Secondary 

Age Groups 

Locally Worked 

Proxy to % 

Deprivation

34.8% 45.6%

DFE Final 

Allocation % 
35.0% 45.4%

Headlines

Primary Phase pupil premium eligibility is inline with the London average.

Secondary Phase pupil premium eligibility rates are higher than the London average.

Pupil premium eligibility in both phases is greater than the National average. 

Secondary Phase pupil premium eligibility rates are higher than the London average.

Primary Phase pupil premium eligibility has remained at approximately 35% of roll in the past two years. 

Secondary Phase pupil premium eligibility has increased over the past two years from 43% to 46%

Eight percent of primary pupils eligible for the pupil premium are not recorded as claiming free school meals around the time of the January 2013 census. This has remained the same for two years. 

Recent FSM eligibility and the Pupil Premium 

Generally and as expected schools experiencing higher rates of current FSM eligibility also experience high rates of pupil premium. 

Schools with lower rates of current FSM eligibility experience lower rates of pupil premium. There are however a few exceptions: 

Chapel End Junior 26.5% 41.4%

Downsell Primary 30.2% 42.4%

Primary Total 27.2% 34.8%

Buxton School 31.7% 51.2%

Willowfield 32.1% 50.1%

Secondary Total 28.7% 45.6%

This means either:

The recording of current Free School Meals does not reflect the true number of eligible families and children or 

The schools attract families whose personal financial position has improved in recent years meaning they are nolonger relatively deprived requiring additional support. 

The Pupil Premium Ever 6 Component -- Methodology

The phase discrepancy between primary and secondary is explained by the eligibility criteria for Ever 6 FSM. Ever 6 FSM forms the largest component of the pupil premium. 

A pupil eligible for Free Meals in Reception and not thereafter will lose Ever 6 by the end of Primary School.  

A pupil eligible for Free Meals in Year 7 and not thereafter will remain Ever 6 for the duration of Secondary school. 

This Ever 6 methodology and the relationship with a child's progression through why pupil premium is much higher in the Secondary Phase than in the Primary Phase. 

It also explains why pupil premium increases in each year group reaching a high point in Year 7 before tailing off slightly towards the end of the Secondary Phase. 

Year making Free 

Meal Claim 
R 1 2 3 4 5 6

Year making Free 

Meal Claim 
7 8 9 10 11

R Y PP PP PP PP PP No PP No PP No PP No PP No PP No PP

1 No PP Y PP PP PP PP PP No PP No PP No PP No PP No PP

2 No PP No PP Y PP PP PP PP Y + PP PP PP PP PP

3 No PP No PP No PP Y PP PP PP 8 PP Y + PP PP PP PP

4 No PP No PP No PP No PP Y PP PP 9 PP PP Y+ PP PP PP

5 No PP No PP No PP No PP No PP Y PP 10 PP PP PP Y + PP PP

6 No PP No PP No PP No PP No PP No PP Y 11 PP PP PP PP Y + PP 

Max. School Years 

to accrue Ever 6
1 2 3 4 5 6 6

Max. Years to 

accrue PP Per 

Year Group =

6 6 6 6 6

FSM claims initialised in the Primary phaseshaded Blue. FSM claims initialised in the Secondary Phase shaded green. 

Initial FSM = Y     PP = transferred historical FSM (Max. 6 Years)

The DFE, using the school census, the National Database, and the social care return the SSDA903 create and maintain the pupil premium eligibility flag on which additional funding is based. The eligibility 

criteria of the 2013/2014 funding round was: 

The DFE do not provide LAs direct to the pupil level pupil premium allocation dataset. The local authority Research Team match internal files to the January Census data to create a pupil level proxy to the 

DFE pupil premium.  The majority of information in this report uses the local pupil level proxy as its base. It is comparable to the deprivation element of the 2013/2014 DFE Pupil Premium allocation. 

Unless otherwise stated local totals are worked to match as closely as possible the DFE allocation totals. The DFE totals are by phase, Primary and Secondary, based on age and national curriculum year. 

The DFE totals include pupils in Special schools. 

Seventeen percent of Secondary pupils eligible for the pupil premium are not recorded as s claiming free school meals around the time of the January 2013 census. In 2012 this figure was sixteen percent. 

The schools named in the table experience FSM rates broadly inline with the borough phase average. However the proportion of pupils attracting the pupil premium is significantly higher than the borough 

average.  

The table below shows how historical eligibility for Free School Meals moves through the year groups. All Secondary phase pupils can qualify for Ever 6 by virtue of historical FSM as many as six years ago. 

This is not the same with Primary year groups. 

School Name
FSM Jan. 

2013

Pupil 

Premium 

(FSM Ever 

7

https://www.gov.uk/government/publications/pupil-premium-2013-to-2014-final-allocation-tables


Executive Summary

The difference between PP and FSM is in Reception and grows by approximately 3% a year until Year 5 where it stays steady until the end of Primary Phase.  

The ratio of recent FSM to historical PP eligibility is: 

10: 3 in the Primary Phase 

10: 6 in the Secondary Phase

This means it is easier to target PP support in the Primary phase based on simple current FSM registrations than in the Secondary Phase.  

Performance Outcomes

Key Stage 2

Pupil Premium Eligible pupils do significantly better in Waltham Forest schools than on average nationally. 

The performance gap between local pupil premium eligible peers and their peers is 7% narrower than on average Nationally. 

The gap between locally eligible pupils and their peers narrowed between 2012 and 2013.

Twelve Primary schools have inverse performance gaps. 

Twelve Primary schools have gaps larger than the national average. 

The performance of PP pupils in the twelve schools with larger than average gaps was not significantly below the national average for Pupil Premium pupils. 

Key Stage 4

Pupil Premium Eligible pupils do significantly better in Waltham Forest schools than on average nationally. 

The performance gap between local pupil premium eligible peers and their peers is 13% narrower than on average Nationally. 

The gap between locally eligible pupils and their peers narrowed between 2012 and 2013.

Two Secondary Schools have inverse performance gaps: Buxton and George Mitchell. 

Prior Attainment at the Previous Key Stage

Local analysis shows the prior attainment of Pupil premium eligible pupils is lower than their ineligible peers.  

Proportionally fewer eligible pupils are in the higher achieving band at the last Key Stage. 

Proportionally more eligible pupils are in the lower and middle achieving band at the last Key Stage. 

Local Residence and Ever 6 Pupil Premium

The following statements relate to both phases:
As expected there are higher percentages of pupils eligible for the Ever 6 element of pupil premium as a percentage of all pupils living in relatively deprived residential areas. 

Pupils travelling from other Local Authorities to schools in Waltham Forest are more likely to be Ever 6 Pupil Premium Eligible than local resident pupil population. 

Cathall has the highest proportion of resident pupils eligible for the pupil premium. 

In absolute terms resident pupils of the Higham Hill ward attracts more pupil premium funds into local schools than any other ward. 
The ward with largest percentage difference between current claimants (January 2013) and Ever 6 PP as at January 2013 is Cathall.

The ward with the highest proportion of Primary pupils claiming Free School Meals in January 2013 was Cathall Hall

The ward with the highest proportion of Secondary pupils claiming Free School Meals in January 2013 was Higham Hill 

The Incidence of Pupil Premium in Other Smaller or Vulnerable Pupil Groups

Special Educational Needs (SEN)

Pupil premium eligibility is the highest in the School Action Plus category. 

This is the same as Free School Meals eligibility which is proportionally higher in the School Action Plus group than in any other SEN group. 

This is a national known affect. Free School Meal rates among School Action Plus pupils are higher than on average for all other SEN groups including those with Statements. 

Pupil Premium eligibility is highest among pupils recorded as having Behaviour, Emotional & Social Difficulties in both phases than pupils recorded by any other SEN Need type. 

Black and Minority Ethnic Groups

The proportion of pupils eligible for Pupil Premium is the highest for Black African pupils. 

In Secondary year groups the proportion eligible for pupil premium from Black African ethnic groups is 72% 

In Primary year groups the proportion eligible for pupil premium from Black African ethnic groups is 58% 

White - British Black - African

Any Other White Background Any Other Black Background

Indian White and Black Caribbean

White and Asian

Chinese

Groups sig. less likely in the Primary Phase but more likely in the Secondary Phase

Pakistani

Groups sig. more likely in the Primary Phase but less likely in the Secondary Phase

None 

Gender

As expected the gender of the child has no bearing on pupil premium eligibility. 

Significantly less likely to be eligible for Pupil Premium than on 

average for all pupils in the Borough -- Both Phases

Significantly more likely to be eligible for Pupil Premium than on average 

for all pupils in the Borough -- Both Phases

Comparing between current claimants and Ever 6 in different Year Groups shows the  largest proportions of Ever 6 pupils not currently experiencing financial deprivation is at the highest in Year 7. This is a 

result of the transfer of Ever 6 also shows that the 

Fifty pecfent of pupils in Year 7 attract the Pupil Premium but only thirty percent are recorded as currently eligible.  The large difference is made up by transferred eligibility initialised in the Primary Phase at 

any point since the start of Year 2. 



Primary Phase - FSM and Pupil Premium (FSM Ever 6)

Number % Number % Number % Number %

Ainslie Wood Primary 128 34.2% 149 39.8% 374 5.6% 134 35.0% 154 40.2% 383 5.2% 10:1

Barclay Primary 205 22.2% 282 30.5% 925 8.3% 209 23.0% 274 30.1% 909 7.2% 10:3

Barn Croft Primary 81 37.2% 104 47.7% 218 10.6% 73 34.3% 94 44.1% 213 9.9% 10:3

Buxton School 260 39.2% 313 47.2% 663 8.0% 243 36.1% 301 44.7% 674 8.6% 10:2

Chapel End Infants' 78 24.2% 91 28.3% 322 4.0% 66 21.4% 73 23.6% 309 2.3% 10:1

Chapel End Junior 95 26.8% 154 43.4% 355 16.6% 91 26.5% 142 41.4% 343 14.9% 10:6

Chase Lane Primary 138 22.2% 191 30.7% 623 8.5% 138 21.4% 182 28.2% 645 6.8% 10:3

Chingford CofE Infant 18 10.1% 22 12.3% 179 2.2% 20 11.3% 21 11.9% 177 0.6% 10:1

Chingford CofE Junior 28 11.7% 43 18.0% 239 6.3% 26 10.9% 41 17.2% 239 6.3% 10:6

Chingford Hall Primary 87 43.3% 119 59.2% 201 15.9% 93 40.1% 126 54.3% 232 14.2% 10:4

Coppermill Primary 60 23.3% 85 32.9% 258 9.7% 68 23.9% 86 30.2% 285 6.3% 10:3

Davies Lane Primary 106 23.6% 147 32.7% 449 9.1% 119 23.4% 153 30.1% 509 6.7% 10:3

Dawlish Primary 48 20.4% 67 28.5% 235 8.1% 46 19.8% 65 28.0% 232 8.2% 10:4

Downsell Primary 187 30.8% 276 45.5% 607 14.7% 179 30.2% 251 42.4% 592 12.2% 10:4

Edinburgh Primary 117 25.5% 148 32.2% 459 6.8% 140 27.2% 175 34.0% 514 6.8% 10:3

George Mitchell 90 34.1% 106 40.2% 264 6.1% 99 34.3% 115 39.8% 289 5.5% 10:2

George Tomlinson Primary 106 21.9% 149 30.8% 484 8.9% 110 21.3% 152 29.5% 516 8.1% 10:4

Greenleaf Primary 63 14.3% 98 22.2% 441 7.9% 81 18.1% 110 24.6% 447 6.5% 10:4

Gwyn Jones Primary 45 16.7% 59 21.9% 269 5.2% 43 14.6% 59 20.0% 295 5.4% 10:4

Handsworth Primary 22 5.3% 33 7.9% 418 2.6% 32 7.6% 44 10.5% 421 2.9% 10:4

Henry Maynard Infants' 74 20.6% 94 26.1% 360 5.6% 172 20.7% 249 30.0% 829 9.3% 10:4

Henry Maynard Juniors 115 24.3% 179 37.8% 474 13.5% 172 20.7% 249 30.0% 829 9.3% 10:4

Hillyfield Primary 202 31.1% 258 39.7% 650 8.6% 224 31.5% 275 38.7% 711 7.2% 10:2

Jenny Hammond Primary 62 23.8% 77 29.6% 260 5.8% 64 24.2% 82 31.1% 264 6.8% 10:3

Larkswood Primary 135 21.0% 194 30.2% 643 9.2% 159 25.3% 206 32.8% 629 7.5% 10:3

Longshaw Primary 118 32.3% 170 46.6% 365 14.2% 131 34.1% 173 45.1% 384 10.9% 10:3

Mayville Primary 170 39.4% 206 47.8% 431 8.4% 164 38.6% 205 48.2% 425 9.6% 10:3

Mission Grove Primary 144 30.4% 198 41.8% 474 11.4% 182 34.9% 214 41.0% 522 6.1% 10:2

Newport Primary 140 22.2% 205 32.4% 632 10.3% 145 21.5% 203 30.1% 674 8.6% 10:4

Oakhill Primary 38 18.2% 43 20.6% 209 2.4% 40 16.7% 43 18.0% 239 1.3% 10:1

Our Lady & St George 70 16.9% 106 25.6% 414 8.7% 80 19.0% 106 25.1% 422 6.2% 10:3

Parkside Primary 111 40.5% 124 45.3% 274 4.7% 106 35.6% 125 41.9% 298 6.4% 10:2

Riverley Primary 131 29.6% 166 37.5% 443 7.9% 114 26.9% 148 34.9% 424 8.0% 10:3

Roger Ascham Primary 176 38.0% 223 48.2% 463 10.2% 182 36.8% 222 44.8% 495 8.1% 10:2

Selwyn Primary 175 29.8% 225 38.3% 587 8.5% 210 38.0% 251 45.5% 552 7.4% 10:2

South Grove Primary 163 33.5% 194 39.8% 487 6.4% 159 33.0% 200 41.5% 482 8.5% 10:3

St Joseph's Catholic Infant 31 17.3% 38 21.2% 179 3.9% 33 18.3% 36 20.0% 180 1.7% 10:1

St Joseph's Catholic Junior 57 24.1% 84 35.4% 237 11.4% 55 23.3% 78 33.1% 236 9.7% 10:4

St Mary's Catholic Primary 11 5.1% 17 7.8% 217 2.8% 14 6.5% 16 7.4% 217 0.9% 10:1

St Mary's CofE Primary 55 19.0% 68 23.5% 289 4.5% 61 17.7% 82 23.8% 344 6.1% 10:3

St Patrick's Catholic Primary 83 19.9% 109 26.1% 417 6.2% 91 21.7% 113 27.0% 419 5.3% 10:2

St Saviour's CofE Primary 85 26.2% 111 34.2% 325 8.0% 94 26.1% 127 35.3% 360 9.2% 10:4

Stoneydown Park Primary 65 22.3% 99 33.9% 292 11.6% 72 22.2% 109 33.6% 324 11.4% 10:5

Sybourn Primary 185 31.7% 227 38.9% 583 7.2% 196 32.8% 233 39.0% 597 6.2% 10:2

Thomas Gamuel Primary 127 28.3% 169 37.7% 448 9.4% 133 30.1% 173 39.1% 442 9.0% 10:3

Thorpe Hall Primary 118 26.6% 155 34.9% 444 8.3% 132 28.2% 156 33.3% 468 5.1% 10:2

Whitehall Primary 131 32.5% 159 39.5% 403 6.9% 126 30.9% 156 38.2% 408 7.4% 10:2

Whittingham Primary 153 37.2% 195 47.4% 411 10.2% 148 35.8% 186 45.0% 413 9.2% 10:3

Willow Brook Primary 212 40.7% 240 46.1% 521 5.4% 181 33.3% 264 48.6% 543 15.3% 10:5

Winns Primary 215 29.6% 283 38.9% 727 9.4% 237 31.5% 291 38.6% 753 7.2% 10:2

Woodford Green Primary 49 25.5% 62 32.3% 192 6.8% 50 26.3% 63 33.2% 190 6.8% 10:3

Woodside Primary 284 38.1% 345 46.2% 746 8.2% 296 38.0% 345 44.3% 778 6.3% 10:2

Yardley Primary 77 18.2% 106 25.1% 423 6.9% 85 19.0% 116 25.9% 448 6.9% 10:4

Belmont Park Special 1 100.0% 1 100.0% 1 0.0% - - - - - - -

Brookfield House Special 12 29.3% 13 31.7% 41 2.4% 12 30.0% 14 35.0% 40 5.0% 10:2

Joseph Clarke Special 16 50.0% 17 53.1% 32 3.1% 17 48.6% 18 51.4% 35 2.9% 10:1

Whitefield Special 52 32.1% 62 38.3% 162 6.2% 71 40.3% 80 45.5% 176 5.1% 10:1

Primary Total 6005 27.0% 7858 35.3% 22239 8.3% 6254 27.2% 7984 34.8% 22972 7.5% 10:3

LBWF DFE 2013 Deprivation PP Allocation*** 25.2%* 8040 35.0% 22990 9.8%

London DFE 2013 Deprivation PP Allocation*** 25.7%* 34.7% 9.0%

England DFE 2013 Deprivation PP Allocation*** 19.2%* 27.0% 7.8%

*January 2013 FSM claims -- Primary Schools Only - https://www.gov.uk/government/publications/schools-pupils-and-their-characteristics-january-2013

**A guide to the relationship between recent experiences of pupil deprivation and historical deprivation. Please use in conjunction with and in reference to the overall numbers of pupils eligible within each school. 

*** Includes PRU & Alternative Provision - https://www.gov.uk/government/publications/pupil-premium-2013-to-2014-final-allocation-tables

School Name

FSM Eligible
Pupil Premium 

(FSM Ever 6)
Total 

Pupils

School 

Ratio 

FSM: PP 

not 

Eligible 

for FSM**

School Census January 2013School Census January 2012

PP not 

Ever 6

NB: The number of students of statutory school age, plus those aged 4 in Reception who are eligible for free school meals divided by the number of students of statutory school age plus those aged 4 in Reception. 

FSM Eligible
Pupil Premium 

(FSM Ever 6)
Total 

Pupils

PP not 

Ever 6

Special Schools Special Schools

1



Secondary  Phase - FSM and Pupil Premium (FSM Ever 6)

Number % Number % Number % Number %

Buxton School 210 32.2% 338 51.8% 652 19.6% 213 31.7% 344 51.2% 672 19.5% 10:6

Chingford Foundation 196 16.7% 319 27.1% 1175 10.5% 223 18.8% 369 31.1% 1186 12.3% 10:7

Connaught School for Girls 135 22.7% 239 40.2% 594 17.5% 142 23.7% 254 42.5% 598 18.7% 10:8

Frederick Bremer 310 35.1% 451 51.1% 882 16.0% 323 36.9% 528 60.3% 875 23.4% 10:6

George Mitchell 193 33.2% 366 63.0% 581 29.8% 211 36.2% 341 58.5% 583 22.3% 10:6

Heathcote 194 21.8% 324 36.5% 888 14.6% 213 23.8% 366 40.8% 896 17.1% 10:7

Highams Park 151 13.5% 266 23.7% 1122 10.2% 181 16.1% 307 27.3% 1126 11.2% 10:7

Holy Family Catholic College 149 16.6% 291 32.5% 896 15.8% 175 19.6% 314 35.1% 895 15.5% 10:8

Kelmscott 266 29.7% 441 49.3% 895 19.6% 326 37.0% 456 51.7% 882 14.7% 10:4

Lammas 240 32.3% 377 50.7% 744 18.4% 251 34.1% 389 52.9% 735 18.8% 10:5

Leytonstone 258 29.4% 362 41.2% 879 11.8% 201 22.9% 365 41.5% 879 18.7% 10:8

Norlington School for Boys 150 31.3% 217 45.2% 480 14.0% 168 35.9% 241 51.5% 468 15.6% 10:4

Rush Croft 238 31.9% 365 48.9% 747 17.0% 234 34.0% 343 49.8% 689 15.8% 10:5

Walthamstow Academy 326 37.5% 499 57.4% 869 19.9% 360 40.8% 523 59.3% 882 18.5% 10:5

Walthamstow School for Girls 201 22.3% 365 40.5% 902 18.2% 213 23.7% 376 41.9% 897 18.2% 10:8

Willowfield 184 31.0% 306 51.6% 593 20.6% 186 32.1% 290 50.1% 579 18.0% 10:6

Belmont Park Special 36 73.5% 43 87.8% 49 14.3% 33 66.0% 45 90.0% 50 24.0% 10:4

Brookfield House Special 15 42.9% 22 62.9% 35 20.0% 17 44.7% 21 55.3% 38 10.5% 10:2

Joseph Clarke Special 14 43.8% 18 56.3% 32 12.5% 15 45.5% 17 51.5% 33 6.1% 10:1

Whitefield Special 37 36.6% 54 53.5% 101 16.8% 46 44.7% 56 54.4% 103 9.7% 10:2

William Morris Special 36 45.6% 43 54.4% 79 8.9% 35 50.0% 43 61.4% 70 11.4% 10:2

Secondary Total 3539 26.8% 5706 43.2% 13195 16.4% 3766 28.7% 5988 45.6% 13136 16.9% 10:6

LBWF DFE 2013 Deprivation PP Allocation*** 26.7%* 6060 45.4% 13370 18.7%

London DFE 2013 Deprivation PP Allocation*** 25.2%* 41.7% 16.5%

England DFE 2013 Deprivation PP Allocation*** 16.3%* 29.0% 12.7%

*January 2013 FSM claims -- Secondary Schools Only - https://www.gov.uk/government/publications/schools-pupils-and-their-characteristics-january-2013

**A guide to the relationship between recent experiences of pupil deprivation and historical deprivation. Please use in conjunction with and in reference to the overall numbers of pupils eligible within each school. 

*** Includes PRU & Alternative Provision

School Name

FSM Eligible
Pupil Premium 

(FSM Ever 6)

Total 

Pupils

School 

Ratio 

FSM: PP 

not 

Eligible 

for 

FSM**

School Census January 2013School Census January 2012

PP not 

Ever 6

NB: The number of students of statutory school age, plus those aged 4 in Reception who are eligible for free school meals divided by the number of students of statutory school age plus those aged 4 in 

FSM Eligible
Pupil Premium 

(FSM Ever 6)

Total 

Pupils

PP not 

Ever 6

Special Schools Special Schools

2



Smaller Pupil Groups -- Primary Phase
Primary Phase by SEN Ever 6 PP Never Total % Ever 6 PP 

No SEN 5490 11954 17444 31%

School Action 1246 1631 2877 43%

School Action Plus  1000 1076 2076 48%

Statemented 136 188 324 42%

Primary school only 7872 14849 22721 35%

Special Schools Primary Phase 112 139 251 45%

All Primary Year Groups 7984 14988 22972 35%

Primary Phase by SEN FSM Not FSM Total % FSM

No SEN 4294 13150 17444 25%

School Action 955 1922 2877 33%

School Action Plus  796 1280 2076 38%

Statemented 109 215 324 34%

Primary school only 6154 16567 22721 27%

Special Schools Primary Phase 100 151 251 40%

All Primary Year Groups 6254 16718 22972 27%

SEN Primary Need (School Action Plus or Statement) Ever 6 PP Total % Ever 6 PP 

Autistic Spectrum Disorder 90 246 37%

Behaviour, Emotional & Social Difficulties  246 440 56%

Hearing Impairment 14 34 41%

Moderate Learning Difficulty 317 576 55%

Multi Sensory Impairment 7 20 35%

Other Difficulty/Disability 22 57 39%

Physical Disability 43 127 34%

Profound & Multiple Learning Difficulty 6 29 21%

Speech, Language and Communication Needs 374 863 43%

Severe Learning Difficulty 46 87 53%

Specific Learning Difficulty 55 114 48%

Visual Impairment 28 58 48%

All Primary Year Groups 1248 2651 47%

Primary Phase by Ethnic Group Ever 6 PP Never Total % Ever 6 PP 

White - British  985 2995 3980 25%

White - Irish 25 73 98 26%

Traveller of Irish Heritage 7 11 18 39%

Gypsy / Roma 27 29 56 48%

Any Other White Background  959 3040 3999 24%

Bangladeshi 194 307 501 39%

Pakistani  1193 2500 3693 32%

Indian  122 516 638 19%

Any Other Asian Background 422 999 1421 30%

Black - African  1360 976 2336 58%

Black Caribbean 803 818 1621 50%

Any Other Black Background  474 407 881 54%

White and Asian  64 214 278 23%

White and Black African 151 174 325 46%

White and Black Caribbean  340 393 733 46%

Any other mixed background 377 738 1115 34%

Chinese  49 148 197 25%

Any Other Ethnic Group 325 480 805 40%

Information Not Yet Obtained 62 105 167 37%

Refused 45 65 110 41%

All Primary Year Groups 7984 14988 22972 35%

All other pupils on roll in the Primary Year groups in Special Schools are Statemented. 
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Smaller Pupil Groups -- Secondary Phase
Secondary Phase by SEN Ever 6 PP Never Total % Ever 6 PP 

No SEN 3721 5502 9223 40%

School Action 1061 824 1885 56%

School Action Plus  877 597 1474 59%

Statemented 147 113 260 57%

Secondary school only 5806 7036 12842 45%

Special Schools Secondary Phase 182 112 294 62%

All Secondary Year Groups 5988 7148 13136 46%

Secondary Phase by SEN FSM Not FSM Total % FSM

No SEN 2233 6990 9223 24%

School Action 681 1204 1885 36%

School Action Plus  610 864 1474 41%

Statemented 96 164 260 37%

Secondary school only 3620 9222 12842 28%

Special Schools Secondary Phase 146 148 294 50%

All Secondary Year Groups 3766 9370 13136 29%

SEN Secondary Need (School Action Plus or Statement) Ever 6 PP Total % Ever 6 PP 

Autistic Spectrum Disorder 70 132 53%

Behaviour, Emotional & Social Difficulties  388 589 66%

Hearing Impairment 16 35 46%

Moderate Learning Difficulty 370 590 63%

Multi Sensory Impairment 7 15 47%

Other Difficulty/Disability 39 74 53%

Physical Disability 43 82 52%

Profound & Multiple Learning Difficulty 6 13 46%

Speech, Language and Communication Needs 135 246 55%

Severe Learning Difficulty 11 31 35%

Specific Learning Difficulty 98 178 55%

Visual Impairment 22 42 52%

All Secondary Year Groups 1205 2027 59%

Secondary Phase by Ethnic Group Ever 6 PP Never Total % Ever 6 PP 

White - British   902 1896 2798 32%

White - Irish 25 42 67 37%

Traveller of Irish Heritage 6 0 6 100%

Gypsy / Roma 27 34 61 44%

Any Other White Background  755 1306 2061 37%

Bangladeshi 158 102 260 61%

Pakistani 1045 1002 2047 51%

Indian  115 293 408 28%

Any Other Asian Background 288 343 631 46%

Black - African  927 354 1281 72%

Black Caribbean 571 665 1236 46%

Any Other Black Background  293 187 480 61%

White and Asian  43 97 140 31%

White and Black African 80 77 157 51%

White and Black Caribbean  260 210 470 55%

Any other mixed background 230 231 461 50%

Chinese  14 69 83 17%

Any Other Ethnic Group 202 200 402 50%

Information Not Yet Obtained 16 8 24 67%

Refused 31 32 63 49%

All Secondary Year Groups 5988 7148 13136 46%

Special school total includes one pupil recorded as School Action; nine are recorded as School Action Plus. All other pupils on roll are 

Statemented. 
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Pupil Premium in Each National Curriculum Year Group

Year Group Total Ever 6 FSM Jan 2013 Ever 6 FSM Jan 2013

Difference 

between Ever 

6 and FSM 

Jan 2013

R 3694 833 823 23% 22% 0%

1 3617 1023 910 28% 25% 3%

2 3410 1150 956 34% 28% 6%

3 3189 1206 924 38% 29% 9%

4 3137 1270 931 40% 30% 11%

5 3034 1264 901 42% 30% 12%

6 2891 1238 809 43% 28% 15%

Primary Phase 22972 7984 6254 35% 27% 8%

7 2605 1296 794 50% 30% 19%

8 2653 1235 830 47% 31% 15%

9 2602 1156 729 44% 28% 16%

10 2652 1177 750 44% 28% 16%

11 2624 1124 663 43% 25% 18%

Secondary Phase 13136 5988 3766 46% 29% 17%

Year Group Girls Ever 6 All Girls % Girls Ever 6 Boys Ever 6 All Boys % Boys Ever 6

R 416 1828 23% 417 1866 22%

1 478 1726 28% 545 1891 29%

2 573 1699 34% 577 1711 34%

3 550 1490 37% 656 1699 39%

4 639 1529 42% 631 1608 39%

5 629 1496 42% 635 1538 41%

6 602 1413 43% 636 1478 43%

Primary Phase 3887 11181 35% 4097 11791 35%

7 618 1272 49% 678 1333 51%

8 604 1325 46% 631 1328 48%

9 563 1256 45% 593 1346 44%

10 542 1282 42% 635 1370 46%

11 562 1275 44% 562 1349 42%

Secondary Phase 2889 6410 45% 3099 6726 46%
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Pupil Premium by Ward -- Primary Phase

Primary Phase Ever 6 Never Total

*New Residences 52% 48% 545

IMD 0-20% (most deprived) 41% 59% 12515

20-40% 28% 72% 8545

40-60% 20% 80% 1164

60-80% 12% 88% 178

80-100% (least deprived) 4% 96% 25

Primary Phase Total 35% 65% 22972

Ward Ever 6

Number 

Resident in 

Ward

Ever 6% Jan. FSM % 
Ever 6 not 

FSM %

Cann Hall Ward 399 1058 38% 29% 8.5%

Cathall Ward  481 1010 48% 36% 11.3%

Chapel End Ward 445 1411 32% 24% 7.4%

Chingford Green Ward 210 728 29% 23% 5.5%

Endlebury Ward 200 802 25% 20% 4.5%

Forest Ward 245 975 25% 19% 5.6%

Grove Green Ward 285 994 29% 20% 8.6%

Hale End and Highams Park Ward 313 1062 29% 25% 4.5%

Hatch Lane Ward 279 865 32% 26% 6.1%

High Street Ward 383 1205 32% 25% 7.0%

Higham Hill Ward  654 1449 45% 37% 8.4%

Hoe Street Ward 401 1079 37% 29% 8.1%

Larkswood Ward 272 915 30% 23% 7.0%

Lea Bridge Ward 516 1508 34% 27% 6.8%

Leyton Ward 580 1372 42% 32% 10.4%

Leytonstone Ward 170 676 25% 20% 5.6%

Markhouse Ward 495 1283 39% 29% 9.5%

Valley Ward 357 1061 34% 26% 8.0%

William Morris Ward 451 1308 34% 28% 6.5%

Wood Street Ward 501 1357 37% 30% 7.3%

Waltham Forest 7637 22118 35% 27% 7.5%

Outborough Wards 314 760 41% 33% 8.6%

No Data 33 94 35% 26% 9.6%

All Primary Phase 7984 22972 35% 27% 7.5%

* New build or conversions unknown to the ONS at the creation of the Index of 

Multiple Deprivation in 2010
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Pupil Premium by Ward -- Secondary Phase

Secondary Phase Ever 6 Never Total

*New Residences 62% 38% 385

IMD 0-20% (most deprived) 54% 46% 7032

20-40% 37% 63% 4771

40-60% 21% 79% 813

60-80% 14% 86% 119

80-100% (least deprived) 50% 50% 16

Secondary Phase 46% 54% 13136

Ward Ever 6

Number 

Resident in 

Ward

Ever 6% FSM % 
Ever 6 not 

FSM %

Cann Hall Ward 250 492 51% 33.3% 17.5%

Cathall Ward  325 541 60% 37.3% 22.7%

Chapel End Ward 304 707 43% 26.9% 16.1%

Chingford Green Ward 124 423 29% 18.4% 10.9%

Endlebury Ward 167 532 31% 20.3% 11.1%

Forest Ward 206 576 36% 23.1% 12.7%

Grove Green Ward 202 476 42% 22.1% 20.4%

Hale End and Highams Park Ward 232 680 34% 21.2% 12.9%

Hatch Lane Ward 215 576 37% 21.9% 15.5%

High Street Ward 241 566 43% 29.2% 13.4%

Higham Hill Ward  490 850 58% 39.5% 18.1%

Hoe Street Ward 286 588 49% 27.7% 20.9%

Larkswood Ward 207 589 35% 20.9% 14.3%

Lea Bridge Ward 339 766 44% 28.7% 15.5%

Leyton Ward 460 795 58% 37.9% 20.0%

Leytonstone Ward 112 324 35% 20.7% 13.9%

Markhouse Ward 373 703 53% 34.6% 18.5%

Valley Ward 280 686 41% 25.2% 15.6%

William Morris Ward 318 635 50% 33.5% 16.5%

Wood Street Ward 355 686 52% 31.9% 19.8%

Waltham Forest 5486 12191 45% 28.5% 16.5%

Outborough Wards 486 917 53% 31.3% 21.7%

No Data 16 28 57% 21.4% 35.7%

All Secondary Phase 5988 13136 46% 28.7% 16.9%

* New build or conversions unknown to the ONS at the creation of the Index of 

Multiple Deprivation in 2010
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Pupil Premium Prior Attainment at Key Stage 1

Year 3 - Free School Meals (FSM Ever 6)

Key Stage 2 2016

Number % Number % Number %

Yes 275 23.0% 781 65.3% 140 11.7%

No 317 16.1% 1182 60.2% 464 23.6%

WF All Pupils 592 18.7% 1963 62.1% 604 19.1%

National All Pupils 14.9% 58.5% 26.7%

Year 4 - Free School Meals (FSM Ever 6)

Key Stage 2 2015

Number % Number % Number %

Yes 336 27.3% 765 62.2% 129 10.5%

No 298 16.8% 1054 59.3% 424 23.9%

WF All Pupils 634 21.1% 1819 60.5% 553 18.4%

National All Pupils 16.7% 58.4% 25.0%

Year 5 - Free School Meals (FSM Ever 6)

Key Stage 2 2014

Number % Number % Number %

Yes 355 29.6% 713 59.4% 132 11.0%

No 260 15.9% 1042 63.8% 332 20.3%

WF All Pupils 615 21.7% 1755 61.9% 464 16.4%

National All Pupils 17.2% 58.1% 24.7%

Year 6 - Free School Meals (FSM Ever 6)

Key Stage 2 2013

Number % Number % Number %

Yes 333 28.7% 713 61.5% 114 9.8%

No 234 16.0% 909 62.1% 321 21.9%

WF All Pupils 567 21.6% 1622 61.8% 435 16.6%

National All Pupils 17.3% 57.7% 25.0%

Waltham Forest

Low Middle

NB: Records matched to Key Stage 1 Prior Attainment. Year 1 match coverage is 98%, Year 6 match coverage is 91%. 

High

Eligible for 

FSM

Waltham Forest

Low Middle High

High

Eligible for 

FSM

Waltham Forest

Low Middle

above Level 2 at KS1

18 >= Average points

High

Eligible for 

FSM

Waltham Forest

Eligible for 

FSM

below Level 2 at KS1

Average points < 12

at Level 2 at KS1

12 <= Average points < 18

Low Middle
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Pupil Premium Prior Attainment at Key Stage 2

Year 7 -Ever 6 FSM GCSE 2017

Number % Number % Number %

Yes 194 15.3% 623 49.0% 454 35.7%

No 161 12.8% 481 38.3% 615 48.9%

WF All Pupils 355 14.0% 1104 43.7% 1069 42.3%

National All Pupils 13.8% 48.0% 38.2%

Year 8 -Ever 6 FSM GCSE 2016

Number % Number % Number %

Yes 246 20.4% 668 55.3% 294 24.3%

No 166 12.8% 567 43.6% 566 43.6%

WF All Pupils 412 16.4% 1235 49.3% 860 34.3%

National All Pupils 17.7% 51.6% 30.7%

Year 9 -Ever 6 FSM GCSE 2015

Number % Number % Number %

Yes 242 21.9% 570 51.5% 294 26.6%

No 167 12.8% 579 44.2% 563 43.0%

WF All Pupils 409 16.9% 1149 47.6% 857 35.5%

National All Pupils 16.5% 49.0% 34.5%

Year 10 -Ever 6 FSM GCSE 2014

Number % Number % Number %

Yes 317 28.1% 614 54.4% 197 17.5%

No 176 13.4% 653 49.7% 484 36.9%

WF All Pupils 493 20.2% 1267 51.9% 681 27.9%

National All Pupils 15.0% 52.5% 32.5%

Waltham Forest

Low Middle High

Eligible for FSM

Ever 6

Waltham Forest

Low Middle

Low Middle

High

Eligible for FSM

Ever 6

Waltham Forest

Low Middle

below Level 4 at KS2 tests

Average points < 24

at Level 4 at KS2 tests

24 = >Average points < 30

above Level 4 at KS2 tests

30 >= Average points

High

Eligible for FSM

Ever 6

High

Eligible for FSM

Ever 6

Waltham Forest
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Year 11 -Ever 6 FSM GCSE 2013

Number % Number % Number %

Yes 287 25.4% 637 56.4% 206 18.2%

No 205 15.3% 684 51.0% 453 33.8%

WF All Pupils 492 19.9% 1321 53.4% 659 26.7%

National All Pupils 14.7% 52.5% 32.8%

NB: All records matched to Key Stage 2 Prior Attainment. Year 7 match coverage is 97%, Year 11 match coverage is 90%. 

High

Eligible for FSM

Ever 6

Waltham Forest

Low Middle
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40%
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PP Not PP PP Not PP PP Not PP PP Not PP PP Not PP

Year 7 Year 8 Year 9 Year 10 Year 11

Distribution of Key Stage 2 Outcomes in the Secondary Year Groups  

Low KS2 Middle KS2 High KS2

0%

20%

40%
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Year 3 Year 4 Year 5 Year 6

Distribution of Key Stage 1 Outcomes in the Primary Year Groups  

Low KS1 Middle KS1 High KS1
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School Name 
% L4+ RWM 

All Pupils
No. RWM

Pupil 

Premium 

pupils

PP % 

Achieving 
No. RWM

Non Pupil 

Premium 

pupils

Non PP % 

Achieving 

2013 Pupil 

Premium Gap 

2012 Pupil 

Premium Gap 

Ainslie Wood Primary School  43% 10 26 38% 10 20 50% 12% 36%

Barclay Primary School  81% 37 48 77% 59 71 83% 6% 12%

Barn Croft Primary School 72% 13 17 76% 8 12 67% -9% 25%

Buxton School  80% 41 50 82% 25 33 76% -6% 1%

Chapel End Junior School 72% 27 39 69% 36 49 73% 4% 18%

Chase Lane Primary School 75% 22 30 73% 44 58 76% 3% 17%

Chingford CofE Voluntary Controlled Junior 

School
85% 4 10 40% 47 50 94% 54% 42%

Chingford Hall Primary School 87% 15 19 79% 12 12 100% 21% -19%

Coppermill Primary School 84% 8 10 80% 13 15 87% 7% 43%

Davies Lane Primary School 85% 17 21 81% 27 31 87% 6% 26%

Dawlish Primary School 54% 3 8 38% 12 20 60% 22% 35%

Downsell Primary School 79% 30 39 77% 30 37 81% 4% 6%

Edinburgh Primary School 67% 6 8 75% 14 22 64% -11% 6%

George Mitchell School 61% 8 13 62% 9 15 60% -2% -42%

George Tomlinson Primary School 63% 13 24 54% 18 25 72% 18% 35%

Greenleaf Primary School 78% 13 20 65% 34 40 85% 20% 20%

Gwyn Jones Primary School 83% 4 6 67% 20 23 87% 20% 46%

Handsworth Primary School 90% 5 8 63% 49 52 94% 31% 32%

Henry Maynard Primary School 87% 28 38 74% 72 77 94% 20% New School

Hillyfield Primary School  91% 49 52 94% 32 37 86% -8% 2%

Jenny Hammond Primary School 83% 10 13 77% 15 17 88% 11% 27%

Larkswood Primary School 75% 17 28 61% 45 55 82% 21% 19%

Longshaw Primary School 71% 17 23 74% 10 15 67% -7% 13%

Mayville Primary School 64% 19 35 54% 18 23 78% 24% -7%

Mission Grove Primary School  86% 29 34 85% 20 23 87% 2% 14%

Newport School 78% 22 31 71% 40 49 82% 11% -12%

Oakhill Primary School 83% 8 8 100% 17 22 77% -23% -10%

Our Lady and St George's Catholic Primary 

School 
68% 12 21 57% 29 39 74% 17% 27%

Parkside Primary School 85% 7 9 78% 15 17 88% 10% 22%

Riverley Primary School 54% 17 33 52% 14 24 58% 6% -25%

Roger Ascham Primary School  83% 28 35 80% 22 25 88% 8% 3%

Selwyn Primary School 62% 20 38 53% 29 41 71% 18% 31%

South Grove Primary School 83% 20 28 71% 29 31 94% 23% 8%

St Joseph's Catholic Junior School 88% 14 18 78% 35 38 92% 14% 8%

St Mary's Catholic Primary School 93% 1 1 100% 26 28 93% -7% 18%

St Mary's Walthamstow CofE Voluntary Aided 

Primary School
93% 7 7 100% 20 22 91% -9% 41%

St Patrick's Catholic Primary School 80% 16 23 70% 31 36 86% 16% 16%

St.Saviour's Church of England Primary School 87% 8 11 73% 18 19 95% 22% -4%

Stoneydown Park School 83% 11 13 85% 14 17 82% -3% -4%

Sybourn Primary School 67% 22 34 65% 36 52 69% 4% -5%

The Winns Primary School 78% 39 53 74% 31 37 84% 10% 5%

Thomas Gamuel Primary School 78% 21 26 81% 26 34 76% -5% 8%

Thorpe Hall Primary School 67% 10 22 45% 29 36 81% 36% 1%

Whitehall Primary School 78% 14 18 78% 33 42 79% 1% 23%

Whittingham Community Primary School 85% 28 36 78% 23 24 96% 18% 3%

Willow Brook Primary School  40% 17 44 39% 10 24 42% 3% 0%

Woodford Green Primary School 88% 9 10 90% 12 14 86% -4% -9%

Woodside School 68% 32 49 65% 29 41 71% 6% 2%

Yardley Primary School  97% 16 18 89% 42 42 100% 11% 8%

Brookfield House School SUPP SUPP SUPP SUPP SUPP SUPP SUPP SUPP SUPP

Joseph Clarke School 0% SUPP 4 SUPP SUPP 4 SUPP SUPP SUPP

Whitefield Schools and Centre 0% 0 10 0% 0 21 0% 0% 0.0%

LBWF Average  75% 841 1219 69% 1290 1612 80% 11% 13%

National Average 75% 103413 164148 63% 304031 375347 81% 18% 19%

Performance Gap 2013 Between Pupil Premium Pupils and their Ineligible Pupil Premium Peers on the Key Stage 2 main measure (L4+% Reading, Writing and 

Maths)

Arrows show significantly better outcomes for pupil premium eligible children than on average nationally for all pupil premium eligible pupils

Special Schools

NB: The pupil premium gap is the difference between achievements at threshold of disadvantaged and all other pupils. The DFE define a pupil as disadvantaged if they are the child of parents in 

Service have been shown as FSM eligible at any point in the previous six years, and/or are were Looked After. 
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Key Stage 2 Pupil Premium Performance Gap -- Has it Narrowed in Local Schools Between 2012 and 2013? 

Local Schools 2013 LBWF Average Gap National Average Gap Zero Gap

The blue error bars denote the 2013 performance gap for each school relative to the 2012 gap. Twelve chools have inverse equa lity gaps. In these schools pupil 
premium pupils outperform ineligible peers.  Twelve local schools have larger than national performance gaps. No larger than average gap was the result of significant 
underperformance by the PP pupil group.    
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School Name 
% 5 A*-C inc. E 

& M All Pupils

No. 5 A*-C inc. 

E & M 

Pupil Premium 

pupils

PP % 

Achieving 

No. 5 A*-C inc. 

E & M 

Non Pupil 

Premium 

pupils

Non PP % 

Achieving 

2013 Pupil 

Premium Gap 

2012 Pupil 

Premium Gap 

Buxton School  65% 49 69 71% 32 56 57% -13.9% 15%

Chingford School 60% 24 53 45% 114 176 65% 19.5% 21%

Connaught Girls'  64% 33 55 60% 43 64 67% 7.2% 37%

Frederick Bremer School 52% 44 87 51% 44 81 54% 3.7% 20%

George Mitchell  55% 43 77 56% 19 35 54% -1.6% 9%

Heathcote School 61% 32 63 51% 73 110 66% 15.6% 26%

Highams Park School 65% 22 43 51% 117 172 68% 16.9% 16%

Holy Family College 60% 30 62 48% 77 117 66% 17.4% 6%

Kelmscott School 44% 24 78 31% 48 87 55% 24.4% 16%

Lammas School 56% 38 87 44% 52 74 70% 26.6% 15%

Leytonstone School 52% 24 64 38% 59 96 61% 24.0% 26%

Norlington Boys' 53% 23 50 46% 31 52 60% 13.6% -5%

Rush Croft School 51% 30 68 44% 48 85 56% 12.4% 23%

Walthamstow Academy  62% 55 96 57% 48 69 70% 12.3% 14%

Walthamstow Girls'  70% 46 72 64% 77 104 74% 10.1% 8%

Willowfield School 55% 29 61 48% 33 52 63% 15.9% 32%

Whitefields Special 0 0 11 0% 0 6 0.0% 0% 9%

William Morris Special 0 0 8 0% 0 12 0.0% 0% 0%

Joseph Clarke Special 0 0 3 0% 0 5 0.0% 0% 0%

Brookfield Special - 0 2 0% 0 1 0.0% 0% 0%

Belmont Park Special 0 0 14 0% 0 1 0.0% 0% -

LBWF Average  57% 546 1123 49% 915 1455 62.9% 14% 21%

National Average 59% 41% 67.8% 27% 27%

Arrows show significantly better outcomes for pupil premium eligible children than on average nationally for all pupil premium eligible pupils

Special Schools

Performance Gap 2013 Between Pupil Premium Pupils and their Ineligible Pupil Premium Peers on the GCSE main measure

NB: The pupil premium gap is the difference between achievements at threshold of disadvantaged and all other pupils. The DFE define a pupil as disadvantaged if they are the child of parents in 

Service have been shown as FSM eligible at any point in the previous six years, and/or are were Looked After. 
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GCSE Pupil Premium Performance Gap -- Has it Narrowed in Local Schools Between 2012 and 2013? 

Local Schools 2013 LBWF Average Gap National Average Gap Zero Gap

The blue error bars denote the 2013 performance gap for each school relative to the 2012 gap. The Pupil Premium gap has  narrowed in ten out of sixteen 
schools.  Two schools have inverse equality gaps. In Buxton and George Mitchell pupil premium pupils outperform ineligible peers.  No local school has a gap 
larger than the national gap.  
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